BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 3239/TCHQ-GSQL

V/v nhập khẩu phế liệu
Hà Nội, ngày 24 tháng 5 năm 2019

Kính gửi: Cục Hải quan tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu

Trả lời công văn số 1224/HQBRVT-GSQL ngày 06/5/2019 của Cục Hải quan tỉnh Bà
Rịa - Vũng Tàu báo cáo vướng mắc thực hiện công văn số 2188/TCHQ-GSQL ngày 16/4/2019
về quản lý phế liệu nhập khẩu, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

1. Về việc kiểm tra thông tin vận đơn:

Trường hợp doanh nghiệp nhập khẩu phế liệu chưa có thông tin về số, ngày của Giấy xác
nhận ký quỹ tại thời điểm phát hành vận đơn thì không yêu cầu thực hiện kiểm tra thông tin về
Giấy xác nhận ký quỹ trên vận đơn. Các nội dung khác thực hiện theo hướng dẫn của Tổng cục
Hải quan tại công văn số 2188/TCHQ-GSQL ngày 16/4/2019.

2. Về thời gian thực hiện ký quỹ bảo đảm phế liệu nhập khẩu:

Theo hướng dẫn của Tổng cục Hải quan tại điểm 4.b.2 Phụ lục II công văn số
2188/TCHQ-GSQL thì: “Việc ký quỹ bảo đảm phế liệu nhập khẩu phải thực hiện trước thời
điểm phế liệu dỡ xuống cảng đối với trường hợp nhập khẩu qua đường biển hoặc nhập khẩu vào
lãnh thổ Việt Nam đối với các trường hợp khác.” Đề nghị Cục Hải quan tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu
căn cứ hướng dẫn nêu trên thực hiện.

Tổng cục Hải quan trả lời Cục Hải quan tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục Hải quan các tỉnh, thành phố (để thực hiện);
- Lưu: VT, GSQL (3b).

KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Mai Xuân Thành